
                                                        

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

 

 

Ținând cont de necesitatea creşterii eficienţei colectării obligaţiilor bugetare, în scopul asigurării 

unei mai bune încasări la bugetul de stat a accizelor, 

Luând în considerare de faptul că predictibilitatea și stabilitatea fiscală joacă un rol important, 

precum și de solicitările mediului de afaceri din industria alcoolului și băuturilor alcoolice privind introdu-

cerea unui calendar de creștere graduală a nivelului accizei la vinuri, băuturi fermentate, produse interme-

diare și alcool etilic, în vederea creșterii volumului pieței, concomitent cu nivelul taxelor colectate la bu-

getul de stat,   

având în vedere că în cadrul activităților derulate în baza Acordului de servicii de asistență tehnică 

rambursabilă privind Îmbunătățirea cadrului fiscal din România, încheiat în contextul Planului Național de 

Redresare și Reziliență al României (P178899), aferente Componentei C8 - Reforma fiscală și reforma 

sistemului de pensii, Jalonul 237 - I.7 “Asistență tehnică pentru revizuirea cadrului fiscal pentru proiectarea 

unui sistem informatic care permite implementarea unui model automat de evaluare a proprietăților”, au 

fost realizate anumite etape procedurale în ceea ce privește standardizarea și restructurarea datelor și infor-

mațiilor necesare în contextul dat, inclusiv pentru cele transmise de către notarii publici prin Declarația 

formular 208 - Declarație informativă privind impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare 

din patrimoniul personal, se impune crearea posibilității notarilor publici de a solicita organului fiscal în-

registrarea fiscală a unei persoane nerezidente care nu deţine cod de identificare fiscală, 

  ţinând seama de faptul că sistemul informatic care permite implementarea unui model automat 

de evaluare a proprietăților necesită anumite etape procedurale, context în care nepromovarea prezentului 

act normativ ar periclita încadrarea în termenele prevăzute pentru îndeplinirea angajamentelor asumate prin 

PNRR, 



având în vedere că neadoptarea în regim de urgență a acestor măsuri, poate avea consecințe 

negative, în sensul că ar putea genera reducerea activității economice a operatorilor economici din 

domeniul alcoolului și băuturilor alcoolice, precum și creșterea pieței negre, consecințe ce ar putea conduce 

la scăderea veniturilor bugetare din accize, 

ținând cont că menținerea mecanismului de actualizare cu inflația a nivelului accizelor pentru 

produsele care fac parte din categoria alcool și băuturi alcoolice ar determina o creștere exagerată a 

prețurilor, 

luând în considerare că situațiile prezentate impun adoptarea de măsuri imediate în vederea 

stabilirii cadrului normativ potrivit, iar neadoptarea acestor măsuri, cu celeritate, ar avea consecințe 

negative, în sensul reducerii activității economice a producătorilor locali de băuturi spirtoase, pierderii 

locurilor de muncă, creșterii pieței negre, nefiscalizate, încurajării consumului de băuturi contrafăcute, cu 

consecințe grave pentru sănătate, și neasigurării încasărilor veniturilor din accize la bugetul de stat, pe de 

o parte și, pe de altă parte, în ceea ce privește neasigurarea condițiilor necesare realizării procesului aferent 

măsurii din PNRR vizând impozitarea proprietății imobiliare, 

în considerarea faptului că aspectele sus-menţionate vizează interesul general public şi constituie 

situaţii extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

Art. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 

completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 342, după alineatul (1^8), se introduce un nou alineat, alin. (1^9) cu 

următorul cuprins: 

„(1^9) Prin excepție de la alin. (1) pentru vinuri, băuturi fermentate, altele decât bere și vinuri, 

produse intermediare și alcool etilic, nivelul accizelor este cel prevăzut în anexa nr. 1. ” 

 

2. La anexa nr. 1 de la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale, la numărul curent 2 - 5, coloanele 

4 și 5 se modifică și vor avea următorul cuprins: 



 

Nr 

crt. 

 

Denumirea produsului 

sau a grupei de produse 

 

U.M. 

Acciza      (lei/U.M.) 

2024 2025 2026 

0 1 2 3 4 5 

          Alcool și băuturi alcoolice 

2 Vinuri hl de 

produs 

   

2.1. vinuri liniștite 0,00 0,00 0,00 

2.2. vinuri spumoase  66,34 69,26 72,72 

3 Băuturi fermentate, altele 

decât bere şi vinuri 

hl de 

produs 

   

3.1. liniştite, din care: 555,58 580,03 609,03 

3.1.1. cidru de mere şi de 

pere 

0,00 0,00 0,00 

3.1.2. hidromel obţinut 

prin fermentarea unei 

soluţii de miere în apă 

0,00 0,00 0,00 

3.1.3. obținute din fructe 

de pădure, fără alte 

adaosuri de arome sau 

alcool 

0,00 0,00 0,00 

 3.2. spumoase 66,34 69,26 72,72 

3.2.1. cidru de mere și de 

pere 

0,00 0,00 0,00 

4 Produse intermediare hl de 

produs 

555,58 580,03 609,03 

5 Alcool etilic, din care: hl de 

alcool pur 

4.629,75 4.833,46 5.075,13 

5.1. Alcool etilic produs 

de micile distilerii 

2.314,87 2.416,72 2.537,56 

 



 

Art. II - La articolul 83 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările și completările 

ulterioare, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (41) cu următorul cuprins: 

 „(41) Organul fiscal central trebuie să înregistreze fiscal la solicitarea unui notar public, în scopul 

îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de lege, o persoană nerezidentă care nu deţine cod de identificare fiscală 

în sensul art. 82. Procedura de înregistrare fiscală a persoanei nerezidente se aprobă prin ordin al 

preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pe baza consultării Uniunii Naționale a 

Notarilor Publici din România.” 

 

Art. III. (1) Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală prevăzut la art. II 

se aprobă în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(2) Dispozițiile art. II se aplică de la data operaționalizării sistemului în baza Ordinul președintelui 

Agenției Naționale de Administrare Fiscală prevăzut la alin. (1). În acest caz, Agenția Națională de 

Administrare Fiscală informează cu cel puțin 15 zile înainte Uniunea Națională a Notarilor Publici din 

România cu privire la data de la care sistemul este operațional. 

 

Art. IV. Prevederile art. I intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

                                                    ION - MARCEL CIOLACU 


